Клапан соленоидный
серии AR-YCPG11
Клапан соленоидный
серии AR-YCPG11
Клапан соленоидный нормально закрытый непрямого дей-
ствия с поршнем AR-YCPG11, раб. темп. клапана: -5...300 ⁰С,

Ду, мм: 12, 15, 20, 25, 32, 40, 50.
Питание: ~220 В, ~110 В, ~24 В; =24 В, =12 В, =6 В.
Катушка: Y21H, 21 ВА (AC), 20 Вт (DC), IP54.
Обозначение
Ду,
мм
Kv,
м³/ч
Присоединение
Pmin,
МПа
Pmax,
МПа
Вес,
г
AR-YCPG11-12-3/8-GSP 12
3,8
⅜"
0,05 1,6
1540
AR-YCPG11-15-1/2-GSP 15 ½"
AR-YCPG11-20-3/4-GSP 20 8 ¾" 1520
AR-YCPG11-25-1-GSP 25 10 1" 1970
AR-YCPG11-32-1.1/4-GSP 32 20 1¼" 2800
AR-YCPG11-40-1.1/2-GSP 40 25 1½" 3000
AR-YCPG11-50-2-GSP 50 41 2" 4140
6. Кодообразование
Расшифровка обозначения на примере клапана
1. AR-YCPG11 – модель клапана.
2. 12 – диаметр условного прохода в мм*.
3. 3/8 – размер резьбы в дюймах.
4. X – присоединение: G – трубная резьба.
5. Y – материал корпуса: S – нержавеющая сталь.
6. Z – материал уплотнения: P – PTFE.
(*параметры можно посмотреть в таблице характеристик).
AR-YCPG11-12-3/8-XYZ-Y21H-DC24
1 2 3 4,5,6 7 8
7. Y21H   – катушка: 21 ВА (AC), 20 Вт (DC), IP54.
8. D 24  DC.С – 24 В
4. Область применения
В большинстве случаев подходит для эксплуатации в системах водо-
снабжения, теплоснабжения, вентиляции и пневмоуправления. Особенно
актуально применение данного типа клапана, когда клапан должен быть закрыт
большую часть времени либо когда он обязательно должен быть закрыт при
отключении электропитания системы.
4
7. Габаритные размеры
Размер,
мм
AR-YCPG11, Ду, мм
-12 -15 -20 -25 -32 -40 -50
A 182 191 196 225 230 244
B 48 60 72 96 96 122
C 74 84 102 130 130 155
D 12 14 18 28 28 34
G ⅜" ½" ¾" 1" 1¼" 1½" 2"
5
8. Монтаж
1 2 3 4
1. Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т.к.
попадание в клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя.
Перед входным отверстием соленоидного клапана необходимо установить
фильтр-грязевик.
2. Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы
направление стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока
против указывающей стрелки может повредить внутренние компоненты
клапана.
3. Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4. При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т.  е.
необходимо использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном
соединении, как показано на рисунке. Не используйте клапан как рычаг при
монтаже!
5. Монтажное положение клапана – горизонтальное, штоком с катушкой вверх
(поршень должен располагаться строго вертикально).
6
9. Электрическое подключение
   Внимание! Недопустимо подавать напряжение на катушку, не надетую
на клапан. Вызванные этим мгновенный перегрев катушки и